
 
 

 

 

EDITAL Nº 002/2019–PROGRAD/UNESPAR 

Resultado geral de disciplinas contempladas com bolsas pelo Programa de Monitoria 

Acadêmica da Unespar- 2019 

 

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná, 

PROGRAD/Unespar, por meio da Diretoria de Programas e Projetos, considerando:  

 

o Edital nº 001/2019-PROGRAD/UNESPAR 

a Resolução nº 002/2015-CEPE-UNESPAR, de 24 de abril de 2015, alterada pela Resolução 

nº 003/2017 REITORIA/UNESPAR, que regulamenta o Programa de Monitoria Acadêmica; 

a classificação dos projetos e indicação pelas divisões de Graduação dos campi;  

 

RESOLVE 

Art. 1°. Tornar público o resultado geral de disciplinas contempladas com bolsas do Programa 

de Monitoria Acadêmica da Unespar, 2019, conforme segue: 

 
APUCARANA (4) 

Curso Disciplina Projeto Proponente 

Ciências 

Contábeis 

Métodos e técnicas de 

pesquisa em contabilidade 

Monitoria em Métodos e 

técnicas de pesquisa em 

contabilidade 

Cleber Broiati 

Matemática Matemática Aplicada Assitência à disciplina 

Matemática Aplicada 

André Gustavo Oliveira da 

Silva 

Matemática Matemática Instrumental Assitência à disciplina 

Matemática Instrumental 

André Gustavo Oliveira da 

Silva 

Ciência da 

Computação 

Algoritmos e Técnicas de 

Programação 

Monitoria em Algoritmos e 

Técnicas de Programação 

Renato Balancieri  

 

CAMPO MOURÃO (6) 

Curso Disciplina Projeto Proponente 

Matemática  Matemática Aplicada I  Monitoria de Matemática 

Aplicada I aos Acadêmicos do 

Curso de Ciências Econômicas 

da Unespar/Campus de Campo 

Mourão  

Rodrigo Tavares da Silva  

Matemática  Cálculo Diferencial e 

Integral I  

Monitoria de Cálculo 

Diferencial e Integral I aos 

Acadêmicos do Aurso de 

Matemática da Unespar/Campus 

de Campo Mourão  

Rodrigo Tavares da Silva  

Matemática  Estatística do Turismo  Monitoria em Estatística no 

Turismo  

Rodrigo Tavares da Silva  

Matemática  Geometria Analítica e 

Álgebra Linear  

Monitoria de Geometria 

Analítica e Álgebra Linear aos 

Acadêmicos do Aurso de 

Licenciatura em Matemática da 

Unespar/Campus de Campo 

Mourão  

Flavia Pollyany Teodoro  

Matemática  Geometria Analítica  Monitoria de Geometria 

Analítica aos Acadêmicos do 

Curso de Engenharia de 

Produção Agroindustrial da 

Unespar/Campus de Campo 

Mourão  

Flavia Pollyany Teodoro  

Letras  Linguística I  Aspectos Teóricos e 

Metodológicos em Linguística I: 

Pedro Augusto Pereira Brito  



 
 

apoio ao processo de ensino e 

aprendizagem.  

 

CURITIBA I (4)  

Superior de 

Gravura 

Gravura I Problemáticas na história da 

gravura: práticas de Xilogravura 

Bernardete Maria Panek 

Superior de Canto Dicção lírica Monitoria em dicção lírica Lucia de Fátima 

Vasconcelos Jatahy 

Superior de 

escultura 

Cerâmica I Monitoria no laboratório de 

cerâmica 

Carine Maria Weidle 

Licenciatura em 

artes visuais 

Didática A didática e a arte Jackeline Corrêa Veneza 

 

PARANAGUÁ (7) 

Matemática Fundamentos da 

Matemática 

Fundamentos da Matemática Pedro Henrique Martins 

Biologia (Lic.) Fundamentos da Física Monitoria em Fundamentos da 

Física 

José Roberto Caetano da 

Rocha 

Matemática Fundamentos da 

Geometria 

Apoio à Disciplina de 

Fundamentos da Geometria 

Mauro Roberto dos Santos 

Biologia Introdução à Zoologia Monitoria da Disciplina de 

Introdução à Zoologia 

Rafael Metri 

Matemática Geometria Analítica Apoio à Disciplina Geometria 

Analítica 

Fernando Yudi Sakaguti 

Biologia (Lic.) Biologia Celular Monitoria em Biologia Celular Fabrícia de Souza Predes 

Matemática Análise da Reta Monitoria de apoio à disciplina 

Análise da Reta 

Fernando Yudi Sacaguti 

 

PARANAVAÍ (7) 

Administração 

 

Metodologia da Pesquisa 

Científica 

Iniciação à Metodologia da 

Pesquisa Científica 

Maria Gabriela Monteiro 

Letras  Língua Inglesa I e II Easyenglish4u – Língua Inglesa 

I e II 

Soraia Regina Machado 

Geografia Cartografia Ensino de Cartografia Gilmar Aparecido Asalin 

Ciências 

Biológicas 

Genética Geral Genética Geral Hélio Volpato 

Pedagogia Didática I Monitoria em Didática I Lucinéia Maria Lazzareti 

Enfermagem Fundamentos de 

Enfermagem I 

Fundamentos de Enfermagem Dandara Novakowski 

Spigolon 

Enfermagem Anatomia Monitoria Acadêmica em 

Anatomia 

Ana Carolina Simões Pereira 

 

UNIÃO DA VITÓRIA (2) 

História Didática da História e 

Estagio Supervisionado 

Uso de games no ensino escolar Everton Carlos Crema 

História História Moderna e 

Didática da História 

 

Atualização e pesquisa 

bibliográfica em História 

Moderna 

Everton Carlos Crema 

 

Art. 2º A Prograd encaminhará memorando com orientações acerca dos cadastros dos bolsistas dos respectivos 

projetos. 

Art. 3º Publique-se na página da Prograd/Unespar.  

 

 

 
Paranavaí, 29 de agosto de 2019. 

Márcia Marlene Stentzler 

Diretora de Programas e Projetos - Prograd 


